

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Dziś: **św. Jana Chryst.** Pół: **Ftew.** Adres Redakcyi i Administracyi: **Ulica Sykustka 1. 45.** Naczelny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Mastowski.** Wschód słońca g. 7 m. 43. Zchód " " " 4 " 46. Długość dnia g. 9 m. 3. Przybył dnia od wczoraj 8 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 26 stycznia.

Komisyja sejmiku węgierskiego przedyskutowała już projekt słubów cywilnych i przyjęła go jednogłośnie. Niebawem tedy wejdzie ów projekt na stół pełnej izby i w niej oczywiście będzie uchwalony, bo sami liberalowie, choć dezeroya nszczepili ich zastęp, tworzą jeszcze większość, nadto zaś stronnictwo niezawisłe, będące skrajnie radykalnym, postanowiło głosić za tym projektem, jako bardzo postępowym, a potem znów walczą z rządem i balić go przy jakiejś innej sposobności.

Tak rzeczy stoją w sejmie, — inaczej w kraju. W nim rozpoczęła się burza namietności; katolicy odzieni w kilku miejscowościach odbywają wiece i przeciw zamierzonemu upamiętnieniu Kościół, przeciw odebraniu małżeństwu znaczenia sakramentu, protestują coraz silniej, dowodząc zupełnie słusznie, iż rząd cywilny nie ma prawa przerabiać religii. Nie idzie tu już o to, jaka jest przeróbka, doś, że ona jest, a tego właśnie być nie powinno, jeżeli ma istnieć swoboda religijna dla wszystkich wyznań.

Ta agitacja, bardzo obfita w rezultaty, jest oczywiście nie na ręce rządowi, bo gdy sejm uchwali projekt, to izba magnatów, opierając się na wyrażonej woli narodu, łatwo go odrzuci, poczem albo gabinet będzie musiał ustąpić, albo wypadnie rozwiązać izbę deputowanych i odwołać się do narodu, który wyboraми obażę, że śluby cywilne wcale mu nie są potrzebne. Dlatego to rząd obwołał katolików reakcyjnami, chociaż oni niczego wstecz nie ciągną, jeno chcą tego, co jest w tej chwili, t. j. żeby każdemu wyznaniu zostawiono jego prawa. Ale łatka reakcyjnista szkodzi, bo ta nazwa jest skompromitowana, a tłumy zawsze sądzą o rzeczy po jej nazwie — i dlatego właśnie rząd przypiął tę łatkę katolikom. Podsekretarz stanu hr. Juliusz Andrassy w roli członka rządu wystąpił podczas bankietu w kasynie miejskiej z mową, w której rzekł: „Niepodobna cofnąć projektu o ślubach cywilnych! Tu idzie o za rymienie stanowiska, jakie Węgry zdobyły w szeregu narodów cywilizowanych, idzie o postęp. Reakcyja nastaje na żywoty interes węgierskiego państwa”.

Widzimy z tego, że ta mowa była tak płytka, jak guby wygłosił ją manekin, nakręcony lat temu czterdzieście. Nie tedy dziwnego, że ogółowi się p. d. bała. Zeraz też z Pesztu dano hasło, aby katolicy w miastach protestowali przeciw wiecom katolickim po wsiach i tak rzeczywiście zaczęto robić, bo w miastach ogromnie dużo katolików tylko nominalnych. Węć rozdziel jeszcze się pęknęli. A po co to wszystko? Po to jeno, żeby zdeptać Kościół katolicki. Czyż on koma szkodził, czyż węgierskiego państwa nie stworzył, czy nie był prawdziwie narodowym Kościołem?

Serbkie przesilenie, zakończone już bardzo szczęśliwie, dało monarhom sposobność do okazania dynastycznej solidarności, zupełnie tak samo, jak to się stało dziesięć miesięcy temu, zaraz po kwietniowym zamachu króla Aleksandra. Wszystkie monarchowie telegraficznie przedstawili serbskiemu królowi powinszowanie „energicznej i lojalnej akcyi”, którą uratował swe

państwo od radykalnego chaosu. Jakiś członek rosyjskiej ambasady w Wiedniu oświadczył korespondentowi *Pester Correspondenz*, że carski rząd nie widzi nic niebezpiecznego w serbskich wypadkach, owszem, wywołały one ten bardzo pomyślny fakt, iż europejscy monarchowie zgodnie wyrazili swe zadowolenie ze zwycięstwa legalnego porządku. „Telegramem cara — mówił dalej ów dyplomata — był bardzo serdeczny, wyrażał szczerą sympatję dla króla Aleksandra, nadto zaś mamy z Petersburga wiadomość, że car bardzo ostro zganił antydynastyczną manię serbskich radykalów, o których tak się odezwał: „*Ces politiciens serbes, radicaux et outrances, sont des anarchistes ridicules*“ (Ci politykarze serbscy, radykalni aż do ostateczności, są śmiesznymi anarchistami).

Opada zatem wszelki cień podejrzenia, że Rosya potajemnie wspierała radykalistów serbskich, lub choćby tylko sprzyjała ich zamiarom. Działali oni na własny rachunek i tem się najlepiej tłómaży łatwość, z jaką zmiótł ich król Aleksander. Niechęć do wszelkich hazardów, szczerze pragnienie ciszy i spokoju jest powszechne w sferach decydujących. Sprawdzają się tym razem to, co mówią wytrawni znawcy usposobień dworskich: „Nie ma w Europie ani jednego panującego, ani jednego ministra, któryby chciał wojny, lub tylko myślał o niej bez odrazy.“ A to jest bardzo ważne, bo niważliwie będą często się nastroje różne trudności, z których mogłaby wojna wynikać, gdyby którykolwiek decydujący czynnik miał ją pragnąć. Odrza zaś żywność do niej sprawi to, że najwiękze trudności będą legdzone, gdyż do rozplątania ich staną zawsze sami tylko zwolennicy pokoju. Węć choć gnily jest pokój terazniejszy, choć nieraz jeszcze z powodu powiększania zbrojności powtórzone będą wykrzyknik s. p. Windthorst: „Tak dalej iść nie może!“ — a jednak tak właśnie będzie szło i taki pokój może potrwać lat dziesiąt. Jeśli odpływ energii i ustawiczna chwiejność w myślach i czynach, w nauce, sztuce i filozofii jest powszechna; jeśli wszystkie społeczeństwa od szczytów aż do nizin podobne są do Ptolemeusza, to skądby się wzięła w sferach decydujących ogromna siła woli i pewnością siebie, potrzeba do ryzykownych przedsięwzięć? Który monarcha, który energiczny minister może liczyć na społeczeństwo, niewiedzące dziś samo czego jutro zapagnie? Jest tylko jeden przykład okazujący żywiołową siłę, — to socjalizm z dziesięcioletnim swym anarchizmem. Już rząd nie na tem budować nie mogą, raczej przeciw temu zbroić się muszą i to rzeczywiście jest ich dzisiejszym zadaniem, to powodem rosnącej solidarności dynastów. W ich sferze wraca uczucie, które nimi rządziło w znacznej mierze przez długie wieki aż do połowy naszego stulecia, aż do traktatu paryskiego, którym kwestye dynastyczne wykluczone z polityki. Ze to było doktryną trudną do całkowitego urzeczywistnienia, dowodem to, że Karol Hohenzollern, obrany księciem Moldawii i Wołoszozyny, musiał Dunajem przekradać się do swego przyszłego państwa na barce, jako komisant kupiecki; dowodem i to również, że kandydatura innego Hohenzollerna na tron hiszpański była pretekstem do wojny Niemiec z Francją. Ale przynajmniej w zasadzie przyznawano, że interesa dynastyczne nie mają nic wspólnego z interesami państw. Teraz zaś, pod wpływem propagandy socjalistycznej, która rozwija czarny standard anarchicznej republiki, trony muszą wzięć się za ręce. I tak obok sprzecznych niezachwanych interesów państwowych powstaje stała i silna solidarność interesów dynastycznych. To bardzo zmniejsza możliwość orężnych rozpraw. A oponent tego, nikt właściwie nie wie, jak będzie prowadzona przyszła wojna, jakie efekta da proch bezdymny, jak wyżywić wielomilionowe armie, jak kraje podmiomowane przez socjalizm i anarchię zostawić bez wojska, wreszcie jak się zabezpieczyć od bastowki robotników w warsztatach

militalnych, w kopalniach węgla, na kolejach, właśnie wtedy, gdy z wybuchem wojny praca w tych zakładach musi być zdwojona. Nie jest to urojona trudność, skoro nawet w republice francuskiej, właśnie teraz, minister wojny rozkazał wydzielić z warsztatów wojskowych nie tylko tych robotników, którzy sami wznaję doktrynę socjalistyczną, ale nawet tych, którzy w rodzinach swych mają socjalistów.

Tak tedy: upadek energii społecznej, rozwój dążeń wyrotowych i jako ich skutek wytwarzanie się solidarności dynastycznej, wreszcie niezmierna trudność prowadzenia wojny — to są czynniki, stojące na straży pokoju równie skutecznie, jak silna armie. Będzie pokój gnily, ale będzie i potrawa dopoty, dopóki rządy i monarchowie będą panowali nad uczuciami narodów. Jakies wzburzenia z dołu, jakieś gwałtowny ruch ludowy, że go rząd nie zdola oparować i będzie musiał poddać się mu, może wywołać wojnę, która z tego względu jest tak samo możliwa za miastem, jak za lat dziesięć, albo za sto. W społeczeństwie narodów nie widzimy jednak nic takiego, co by mogło je poruszyć i podnieść przeciw rządowi, — nie, oprócz socjalizmu, który w żadnym narodzie nie zapanował jeszcze nad uczuciami większości — o bardzo ważne — nie przeniknął do armii. Zatem wybuch wojny, jako rezultat ruchu ludowego, wydaje się również nieprawdopodobnym. Oczywiście mówimy o tem, co jest dziś, a czego za rok może już nie być, — chociaż zgoda nie wiemy, z czego by się mogły wytworzyć rychłe zmiany w dzisiejszej sytuacji.

Taki stan rzeczy bardzo sprzyja utrwaleniu się legalnych stosunków na półwyspie bałkańskim. Nikt nie będzie przeszkadzał zgnięciu radykalizmu serbskiego głównie dlatego, że jest antydynastycznym. Nikt również nie zasła już rumuńskich nieprzyjaciół panującego domu. Nawet Bułgaria zostawiona w spokoju do takiego stopnia, że exarcha, mieszkający w Konstantynopolu, pod sztyrem ambasady rosyjskiej, mógł kurenda polecić duchowieństwu nietylko w samej Bułgarii, ale i w Rumelii, aby odprawiło uroczyste modły o szczęśliwe odbycie siłabości, której rychło spodziewa się Egipt. Wschód bałkański, będący ogniskiem międzynarodowych zatargów, korzysta więcej, niż cała Europa, z dobrodziejstw „guilego“ pokoju.

Dziś o godzinie 10.00 w parlamencie wiedeńskim Bismark do Berlina jak kandydat. O przyjęciu, które go tutaj mu ludność, można mieć niejakie wyobrażenie już z tego, że na samą wiadomość o zgodzie jego z cesarzem ustroiło się wiele miast we flagi, a uniwersytet heidelberski nawet się illuminał. Telegramy zapewnia dotychczas, że na każdej stacyi z Friedrichshofu do Berlina były owacje połączone z pociem pł. r. znośnie kwiatów i śpiewanie „Wacht am Rhein“. Dla nas jest jednak ciekawsze to, jakie myśli, — nadzieje i obawy — obudziła zgoda cesarza z Bismarkiem w sferach parlamentarnych. Węć do sejmiku nadeszła wiadomość o tej zgodzie w chwili, gdy nad etatem r. zwołał się liberal Eysach. Przerwał on swe wywody i mową zakończył słowami: „Wpadliśmy w chaos, lecz naród spogląda oczami przyszłości nadzieję na kiego Bismarka, który już przybywa, aby oczyścić znów ratować!“ Poczem posiedzenie przerwano, posłowie zgromadzili się w bafecie i tu przyjaciele Bismarka utrzymywali stanowczo, że cesarstwo, choć zamieszka w królestwach państwa, będzie jednak takim samym, jak w swej pasteli pod Hamburgiem, to znaczy nie będzie krytykował rządu w takim jeno razie, jeżeli wszystko pojedzie podług jego myśli. Był i taoy, którzy zapewniali, że nastąpi zwrot zupełny, Caprivi i Böttcher ustąpią, a Bismark objawiający znów kancerstwo, zasnęła: „Powiedzieli m przeciw odchodząc: *Le roi me reverra!*“ — (król mnie znów zobaczy).

KORESPONDENCYE.

Wiedeń 23 stycznia.

Mielismy tu znnowo zgromadzenie robotników. Zebrali się ich przeszło 1.000 osób. Przemawiał Pernerstorfer i przyznał się godzi, że zachęcił do spokojnego zachowania się, do stronięcia od głupich awantur, które skończyły się chyba mogą przelewem krwi robotników. Ale przemawiał także jeden z radykalnych („Niezawisłych“). Oskarżał przewodzących robotniczych o egoizm albo głupotę, wymawiał im, że bałamucają lud, nie dla niego nie robią, a wszystkie usiłowania ruchu i prawdziwego postępu tylko tannją i t. d. Co zaś jest tym prawdziwym postępowaniem według niego i jego przyjaciel ól radykalnych socjalistów (a raczej anarchistów), to także objaśnił. Węć negował dzisiejszą formę rządu, dzisiejszą konstytucyę, parlament, reprezentacyę interesów, negował historyczne tradycye, istnienie narodowości i szczepów, negował uczucia religijne i rodzinne, zaprowadzał powszechne głosowanie, wspólność majątku (na jak długo?), natomiast znosił małżeństwo, a dzieci oddawał do ochronek, w których wielcy przewodzący mas będą niemowlęciem odczytywali, że przyszły na świat jako wolne dzieci wolnej gminy i t. d.

Tymczasem nim się to wszystko zaprowadzi, żądał strejku ogólnego, opozycyi bezwzględnej i — terroryzmu.

W toku dyskusyi Pernerstorfer żalił się, że jego wyborcy za złe mu biorą to, iż wstąpił się za robotników. Dowodził to, że mniejsi radocylnicy (6 guldencowy), którzy wybierali Pernerstorfera, wcale nie szchwycają się ideą ogólnych wyborów i że w tej klasie także panuje przekonanie, iż praw zdobytych nie należy dzielić z żywiołem tak rucniwym i niepewnym, jakim są robotnicy.

We sejmie dolno-austryackim zaprotestowali antysemita przeciw subwencyonowaniu „Towarzystwa przyjaciół dzieci“ sumą 400 zł, gdyż suma ta na coś lepszego posłużyć może, niż na wsparcie „wolnomularskich i antydynastycznych tendencyi“. Referent dr. Haber broniący subwencyi, zaprzeczył stanowczo tym podjęciem. Zna on wszystkich kierowników towarzystwa osobiście i przekonany jest o ich lojalności. Cesarz wspiera towarzystwo rocznie sumą 200 zł, co byłoby memożebaum, gdyby towarzystwo było wolnomularskie i antydynastyczne. Na to oświadczył Gregorig, że Cesarz nie o tem nie wie, co się dzieje w Towarzystwie, a Luenger zarządził, że i w Bratysławie cesarz mianował nawet ministrów wolnomularzy, aż go wygnali z kraju.

Od ministerstwa wojny zamierza rząd nabyć koszary wiedeńskie za 144 mil., aby na ich miejscu postawił gmachy rządowe, ożęć (koszary przy Alserstrasse) odstąpił szpitalowi głonemu, a ożęć odprzedać prywatnym przedsiębiorcom. Zatem wielka akcyja prywatnego kapitału, spodziewana z okazji zabudowywania placów po dawnych koszarach, skończy się — niczem.

Berlin 21 stycznia.

Dość powszechne panuje mniemanie, jakoby Niemcy tonęły z rozium każdym więcej w zabiorczych Prusach, jakoby utracali coraz wyraźniej swą indywidualność na korzyść specyficznego prusyzmu. Mianowicie południowoniemieckie ciała prawodawcze stanowią co niejakiego czasu widownię, z których bezustannie rozbrzmiewają tego rodzaju skargi i zarzuty. A jednak takie mniemanie grzeszy pewną przesadą, której pomiędzy innymi dowodem najlepiej fakt, że nadzwyczajnie brak państwowych Prusaków, narzekających na utratę samodzielnosci Prus wskutek utworzenia niemieckiego państwa. W każdym razie zaprzeczyc się nie da, że mimo niejakiego w ostatnich czasach wzrostu parrykularizmu, dokonywa się powoli, lecz stale wewnętrzna konsolidacya niemieckiego państwa, że pomimo

niechęci i przeciwności, rozdzielających od wieków liczne szczepy germańskie, szczepy te zlewają się coraz bardziej z sobą, tracą swą indywidualność na rzecz pangermanizmu.

Punkt tej ciężkości narodowego życia przenosi coraz więcej z terenów państw wchodzących w skład rzeszy do parlamentu niemieckiego. Twierdzić wprawdzie nie można, aby ten parlament cieszył się w narodzie zbyt wielką powagą. Po części własną nieudolnością, głównie jednak wskutek długoletnich a absolutnych niemał rządów „żelaznego“ kanclerza, zeszedł do roli dość p. drzędnej, nie wywierał i nie wywiera do dziś dnia ani w ożęści tak decydującej roli na losy kraju, jak oiała prawodawcze w innych państwach konstytucyjnych. Zawsze jednak już z tego względu, że w parlamencie bywają choć nie rozstrzygające, to przynajmniej omawiane sprawy najżywniejsze, dotyczące całego narodu, oiało to większą na siebie zwraca uwagę, niż sejm państw rzeszy.

Węć też onegdajse otworcie najważniejszego z tych sejmów, a mianowicie pruskiego nie wywarło zbyt wielkiego wrażenia na tu-tejszą publiczność. Aktu tego otworcia dopelniono ze zwykłym w tego rodzaju wypadkach ceremonielem. Po nabożeństwie, odbytem dla katolickich członków sejmiku w kościele św. Jacydwi, a dla protestanckich w tumie, udali się ojawie narodu do zamku królewskiego i ustawili się w historycznej „białej“ sali, do której niebawem wkroczył także król w otoczeniu swego brata, ks. Henryka, swego kuzyna, ks. Fryderyka Leopolda, i na ożęcie orszaku złożonego z najwyższych urzędników dworu, ministrów i jenerałów.

Stanowiący na tronie, król nakrył głowę hełmem i odożywał ononym głosem mowę tronową. Podczas poprzednich uroczystości otwierania sejmiku wybitniejszym ustępem mowy tronowej towarzyszyły zawsze mniej lub więcej luźne oklaski reprezentantów narodu. Tym razem, co zwrócił powszechną uwagę, członkowie obu izb wystąpili w mowy, obejmującej przysły program rządu, w głosnym milczeniu. Miłoziemość do tem jest wymowniejsza, że, jak wiadomo, ostatnie wybory do pruskiej izby deputowanych wydały ogromną większość zachowawczą, czyli, co w Prusach wyjdzie na jedno, monarchiczną; o jakiejkolwiek wiewo demonstracyi autonomicznej nie mogło być mowy, lecz poprosz zasady, rozwinięte w deklaracyi rządu, nie zdołały wywołać żadnego zapatu w reprezentantach narodu.

Zachowawcy w poczuciu swej potęgi, użęsz się podobno z myślą przywrócenia oofitętego przez rząd w poprzednim okresie prawodawczym projektu reformy szkolnej, mającego na celu zwiększenie wpływu Kościła na wychowanie publiczne. Nie ulega wątpliwości, że na tem polu znajdują gorliwe poparcie ze strony party centrum. W ogóle pomiędzy dwoma temi stronnictwami przygotowuje się zbliżenie celem wspólnej akcyi przeciw szerzącemu się zawet w prawodawstwie duchowi bezwyznanowości. Stronnictwa zaś liberałne, które w ostatnich wyborach otrzymały tak dotkliwie ciężki i stanowią dziś bardzo nieznaną ożęć reprezentacyi narodu, nie będą w możności stawiać tej akcyi zbyt energicznego oporu.

Pogłoski o niepokojeniach, panujących jakoby w łonie pruskiego gabinetu, niechij od niejakiego czasu. Ze jednak nieporozumienia te istniały rzeczywiście, dowodzi pomiędzy innymi zły humor dra Miquela. Przyczyną też może być, że w ostatnich czasach nie wiedzie się jakoś temu „oparzonociowemu“ ministrowi skarbu. Reformą podatkową, oraz nowymi projektami podatkowemi zraził sobie dawnych swych przyjaciel politycznych, narodowo liberalnych, rektujących się przysławnie z wielkimi przemysłowców i kapitalistów. Niechęć tych ster przeciwko byłemu swemu przywódcy znalazła świeżo drastyczny wyraz na uczucie urzędowej przez izby handlowe, na której jeden z najwy-

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

ŚWIĘTY PTAK

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

(Ciąg dalszy).

Potwory przeczuwały jakieś niebezpieczeństwo. Chłopi Amenemhy pozabijali jeszcze wilią w południe kilka krokodyłów, w chwili, kiedy wielkie jaszczurki wyszły na brzeg, aby się przespaciać na słońcu; zabili je po prostu siekierami, bo krokodyl jest na lądzie zwierzęciem niedoświadczonym, do którego łatwo dobrać się boku. Nie obeszło się jednak przy tem bez ciężkiego wypadku; krokodyl urwał nogę jednemu z obywateli. Teraz była niezwyła cisza na rzece, mimo wschodzącego dnia, a dwa rządy łodzi myśliwskich widniały w szyku wojennym u góry i u dołu rzeki, w oddali. Były to długie, niskie, ciężkie, czarne łodzie, zachodzące głęboko w wodę, bez żagli, a silnie okute spieżem, tak, że hipopotam nie mógł ich przewrócić i że pokład zaledwo wystawał po nad zwierciadła wód. Na każdej łodzi było dwudziestu czterech wiosłarzy i sześciu ludzi zbrojnych w oszczepy; prócz tego był w każdej łodzi ogromny harpun, podobny do kotwicy o dwu ostrych końcach, przymocowanej do długiego łańcucha obwinętego na około ruchomej osi. Spół był jedynym prawie kruszcem używanym do wojny, do żeglugi i do łowów, bo

żelazo było rzeczą nadzwyczaj rzadką i droższą od srebra. Amenemba, Ozortazen, Amento i Abibaal dowodzili czterma łodziami, ustawionemi u dołu rzeki. Południowy bowiem rząd odstąpiło ze wszystkim gościom, ze względu na to, że zwierz miał większy pęd do Etyopii i że tam była większa nadzieja myśliwskich popisów. Tu, od południa jaśniał z daleka pożłocony helm Setiego.

Było wszystkich łodzi dwadzieścia cztery i podzielono je na dwa równe oddziały. Polowanie na hipopotamy, tak jak polowanie na lwy, słonie i nosorożce, którego nigdy nie było w Egipcie, ale na które się wyprawiano czasem do dalszych prowincyi państwa, było obrazem wojny. Jedyne ład i wielka przytomność umysłu mogły odwrócić niebezpieczeństwo od ludzi. Łodzie zbliżyły się tedy nawzajem do siebie w równych odstępach i w milczeniu. Dreszcz oczekiwania przejął niewiasty ustawione na brzegu, zamknął um usta i zaparł im dech w piersi. Słychać było tylko wrzask ptactwa i regularny plusk wiosel. Hipopotamy usiłowały pozostać pod wodą. Musiały jednak od czasu do czasu wychylać nozdrza dla oddechania i tem zdradzały swoją obecność. Zdawało się, że wszystkie zebrały się w zachodniego brzegu rzeki, gdzie była znaczna głębina, w pobliżu miejsca strzeżonego przez flamingi.

Ale Seti dostrzegł nieopodal swojej łodzi czarne nozdrza hipopotama. Był to pewnie samiec, który odbiegłszy towarzyszek, usiłował się

przebrać do Etyopii. Seti dał o tem znać myśliwcom przeciągłą komendą, a łodzie południowego szeregu zbliżyły się do siebie, aby nie przepuścić potwora. Była to chwila stanowcza; trzeba było manewrować z największą przytomnością umysłu, musiano bowiem ogłocić obydwą brzegi rzeki i hipopotam mógł się wymankować bokiem. Śledzono jego ruchy, odgadywano je prawie tylko instynktem myśliwca. Cofał się znów pod wodę, ale zbliżał się ku brzegowi w miejscu, na którym stały niewiasty. Ścigano go z wolna, ostrożnie. Nareszcie łodzie stworzyły zwarte koło na kilkanacie kroków od brzegu i niewiasty miały być bezpośrednimi świadkami stanowczej walki. Wobec tego co się działo tuż przy nich, musiała daleka walka z samcami ujęć ich uwagi.

Hipopotam męski był w środku tego koła. Powiodła się strategia myśliwska, nieprzyjaciel nie umknął, ale trzeba z nim jeszcze było stoczyć śmiertelne zapasy. Nozdrza zwierza wynurzały się w dłuższych odstępach z wody na chwilę tylko i z tej chwili trzeba było korzystać. Wtedy lecały oszczepy to z tej to z owej łodzi, ale bezskutecznie. Wreszcie jeden oszczep trafił; woda się zaczerwieniła, a zwierz podskoczył z bólu. Przez chwilę widac było całe jego ogromne, ciemne cielsko i wtedy posypał się grad oszczepów; aż trzy pociski utkwiły w plecach hipopotama; zanurzył się znów i woda Nilowa wzorzyła wielkie krwawe kręgi, zburzona jego sko-

kiem. Nastąpiła chwila krótka oczekiwania, która się wydała niezmiernie długa. Seti stał na łodzi najbliższej brzegu, obrocy plecami do Hesz-Akery. Jedna z łodzi sąsiednich zatrzęsła się gwałtownie. Hipopotam zakradł się pod nią i usiłował ją przewrócić, ale łódz okuta spieżem była zanadto ciężka. Potem znów przez chwilę nie było nic. Ogromny łeb zwierza wynurzył się cały tuż przy łodzi Setego. Paszcza jego otwarta wyglądała jak jakaś otchłań czerwona, wśród której sterczało kilka zębów poczwarnych, a nad którą wznosił się oszczep tkwiący w ranie. Potwór ukąsił trzech łodzi; zwyciężają łódz drwianą byłyby zbrzgotiał, ale zaledwo zdołał ugiąć kruszc, którym brzegi łodzi były obwarowane. W tej samej chwili utkwiły trzy nowe oszczepy w jego łbie i trzy wielkie strugi krwi buchnęły z trzech nowych ran. Seti nie rzucił pocisku i zwierz nie był nigdzie traiony śmiertelnie. Cały wyskoczył z wody i ogromny potwór, najeżony oszczepami, zbroczony krwią, z paszczą rozwartą na sążeń, rycząc przeraźliwie, stanął na łodzi, która cała zajęczala pod jego ciężarem. Wiołażer i myśliwi skoczyli przerażeni do wody; dwóch jednak nie uszło śmierci; hipopotam przygniół ich ciężarem swoich stóp olbrzymich, kości ich chrupnęły pod ciężkimi nogami zwierza i sami wydali jęk konania. Hipopotam stał na osamotnionej łodzi, uginającej się pod jego ciężarem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

bitniejszych członków tych izb wystąpił z za-
ranami przeciwko zaproszeniom ministrowi
skarbu za jego politykę, składowi jakoby han-
dlowi i przemysłowemu krajowemu. Dr. Miquel
nie odznacza się charakterem łagodnym; opu-
ścił więc ostentacyjnie zebranie, dawszy mu
poprzednio energiczną nauczkę, że z większym
tętem należy traktować zaproszonych gości.

Z samej jednak natury rzeczy scena ta
zwiększyła jeszcze i tak już dość wielkie za-
innych przyczyn jego rozgoryczenie. Pogłoski
też, że minister skarbu nosi się z myślą us-
tąpienia, nie są pozbawione pewnej pod-
stawy, chociaż wymienianie już jego następc-
ców, uważać należy za przedwczesne.

O ile projekty podatkowe rządu, opraco-
wane w znacznej części przez dra Miquela,
mało mają widoków powodzenia, o tyle pole-
pszają się z dniem każdym widoki projek-
towanego traktatu handlowego z Rosją.
Główną przyczyną tego polepszenia szukać
wypada w zwrocie, jaki od dni kilku na-
stał w dotychczasowej taktyce zachowaw-
ców, do niedawna głównych przeciwników
tego traktatu. Trudno osądzić już dziś, jakie
zakulisowe wpływy spowodowały tę zmianę,
dost, że początkowy opór zachowawców prze-
ciwko projektowanemu obniżeniu cła od zbo-
ża dowożonego z Rosji, osłabił znacznie i
odzywają się nawet ze sfer agrarnych głosy,
dowodzące, że obsena walka celna nie przyni-
osi niemieckiemu rolnictwu żadnych korzy-
ści. Kwestję tę omawia w liście otwartym
jeden z najwybitniejszych przywódców stron-
nictwa agrarnego, hr. Kołitz, w następujący
sposób: "Zboże rosyjskie z powodu wysokiego
cła (750 m. od podwójnego cenarsa) nie
dochodzi już prawie wcale do Niemiec, lecz
wywożone bywa do innych krajów, do Fra-
ucji, Włoch i Anglii. Natomiast dowożone do
tychczas od tych krajów amerykańskie i in-
ne zamorskie zboże, szuka miejsca zbytu w
Niemczech, gdzie jako nierosyjskie, ulega
niższemu, bo wynoszącemu tylko 3-50 m.
ocenieniu. Następuje więc wskutek walki
celnej zmiana rynków zbytu i statystyka
handlowa wskazuje, że wywóz zboża z Rosji
uległ poniekąd zmianie od chwili wybu-
chu walki celnej; ceny jednak zboża na
rynkach niemieckich nie tylko się nie podni-
ęły, lecz owszem, w dalszym ciągu wykazują
tendencję zniżkową."

Wobec tego agrarocy niemieccy nie
mają już najmniejszego interesu w dalszym
sprzeciwianiu się projektowanej obniżce cła
od zboża dowożonego z Rosji. Z drugiej
strony nie mało przyczyniła się do
zmiany postawy zachowawców w obec rządu
i kanclerza osobista podobno interwencja
cesarza.

Co się zaś tyczy pytania, jakie Kolo
nasze zajmie w obec traktatu stanowisko? —
to na nie trudno już dziś stanowczo odpowie-
dzić. Zdania są podzielone i to nikogo za-
dziwić nie może, gdy sobie przypomni, że w
Kole zasiadają ludzie rozmaitych, pod
względem ekonomicznym, poglądów. Gdy ze-
szłego roku na tem samem miejscu kwestję
stanowiska Kola w obec traktatu z Rosją
wentylowałem, miałem dane po temu, że mo-
głem twierdzić, iż Kolo przychylnie zajmie
stanowisko, dziś trudno mi w tej materji
stanowczo już zdanie wypowiedzieć, zwłaszcza
skoro do składu Kola weszło kilku ludzi
nowych. Podobnie jednak jak i wśród agrar-
zystów niemieckich, tak i w naszym Kole
są rolnicy, którzy traktatowi nie są przeci-
wni. Jeden z nich oświadczył mi np. bez o-
gródki, że gdy traktat z Rosją przyjdzie
pod obrady Kola, on się za nim oświadczy,
ponieważ jest głęboko przekonany, że zar-
wiec traktatu z Rosją w dzisiejszych
warunkach, rolnikom na wschodzie nie zas-
zkodzi.

Dzisiejszy stan rzeczy zresztą najlepiej
dowodzą, że wysokie cła ochronne, nałożone
na płody rolnicze, pochodzące z Polski i Ro-
syi, bynajmniej nie przyczyniają się do pod-
niesienia się cen zboża, owszem, gdy cła te
w jesieni roku zeszłego podwyższono, ceny
jeszcze niżej spadły i teraz są tak niskie, że
już chyba niżej spaść nie mogą; obniżenie
cła nie pooginie więc też prawdopodobnie
za sobą zniżki tutejszych cen zbożowych. Na-
leży nawet przypuścić, że po przyjęciu trak-
tatu przez parlament, ceny się podniosą, gdyż
obecna zniżka za znaczną uważać należy.
Jest ona tylko dziełem wyzyskujących nie-
pewność położenia spekulatorów giełdowych.
Wobec takich faktów prawie można na pe-
wno przypuszczać, że Kolo nasze w parla-
mencie za traktatem z Rosją głosować
będzie.

W repertuarze teatrów tutejszych zapa-
nował wskutek zabaw karnawałowych, po-
chłaniających całe życie towarzyskie, niekajki
zastój. Nowości, których nieprzeliczony szre-
g wystawiono w ostatnich kilku tygodniach
przed Bożem Narodzeniem, pojawiają się ob-
nie bardzo rzadko. Tem się też po części
dłomaczy powodzenie, jakim się cieszy gry-
wana od dni kilku w teatrze Lessinga naj-
nowsza sztuka Sardou „Madame Sans-Gêne”.
Rola tytułowa w p. Jenny Gross znalazła wy-
borną przedstawicielkę, obsada jednak reszty
ról z Napoleone na czele, wiele pozostawia
do życzenia. Krytyka jednak nie zachwyca
się tym szeregiem obrazów, które za sobą po-
wiazanych i pozbawionych jednolitej akcji,
choć przepelnionych zresztą wykombinowa-
nymi efektami teatralnymi. Publiczność jednak
uczucia tłumnie na ten fabrykat najzręcznie-
niejszego z tak zręcznych francuskich drama-
turgów.

Siłę przyciągającą głównego tutejszego
„café-chantant”, Wintergarten, stanowi ob-
nie p. Adolfin Zimajer. Krytyka, o ile na-
turalnie może być mowa o krytyce z pro-
dukcji w lokalach tego rodzaju, wyraża się
bardzo pochlebnie o gościu, chwając przez-
wyszkim artystyczną miarę w jego wystę-
pach. Co prawda, tę miarę nie zbyt trudno
było utrzymać w otoczeniu człowieka „wę-
ża”, kobiety „malpy” — i tym podobnych
„artystów”.

Wiadomą jest rzeczą, że Niemcy w ogóle
nie grzeszą nadmiarem uprzejmości. Co się
tyczy specjalnie Berlińczyków, to z dawien
dawna wyrzobili oni sobie zasłużoną opinię
wyjątkowej brutalności. Słusznie też charaktery-
zował ich czternastoletni Hindus, towarzysząc
głośno podróżnika Otona Eklera. Chłopc-
czyk ten dostąpił zaszczytu być przedstawio-
nym cesarzowi. Na zapytanie monarchy, jak
mu się podoba w Niemczech, odpowiedział:
„Les Allemands n'ont pas de sentiment, (Niemcy
nie mają uczucia), a dalej: „Je ne trouve pas, que
les Allemands sont très intelligents messieurs; parce
que je suis noir, ils croient que je suis un animal.”

(Niemcy, mojem zdaniem, są panami nie zbyt
inteligentnymi; ponieważ jestem czarny, to im
się zdaje, że jestem zwierzęciem). Aby zro-
zić te krytyki, trzeba sobie przypomnieć, jak
gawiedź berlińska obchodzi się z osobisto-
ściami, które miały nieszczoście w ten lub ów
sposób zwrócić na siebie uwagę. Nie ma zaiste
na kuli ziemskiej miasta, w którymby ludność,
pozwazszy od ster najwyższych, a skoczycy
na szumwinach społeczeństwa, wykazywała
tak mało prawdziwej cywilizacji, jak właśnie
mieszkańcy stolicy państwa, maszerującego ja-
koby na czele tej cywilizacji.

SEJ M.

VIII posiedzenie z d. 25 stycznia.

W dalszym ciągu wczorajszego posiedze-
nia na wniosek komisji administracyjnej przy-
jął Sejm do wiadomości sprawozdanie piętego
departamentu Wydziału krajowego za czas od
1 stycznia do końca listopada 1893.

Z kolei nastąpiło sprawozdanie komisji
prawniczej z wniosku Wydziału krajowego oo
do przyznania technikom dyplomowanym i
kandydatom notaryalnym prawa wybierania
członków Rady miejskiej we Lwowie i w Kra-
kowie. Zgodnie z wnioskiem komisji uchwalila
izba projekt ustawy, orzekającej, że prawo wy-
bierania radnych miejskich mają także:

- a) technicy, którzy studya swoje w jednej
z wyższych szkół technicznych austriackich
ukończyli i tam egzamin dyplomowy lub egzami-
nisa państwową z dobrym skutkiem złożyli;
- b) kandydaci notaryalni, którzy posiadają
wszystkie warunki do uzyskania posady notary-
jalnej ustawą przepisane.

P. Weigel wniosł, aby prawo wybiera-
nia radnych miejskich w Krakowie mieli także
magistrowie farmacyi. Wniosek ten przyjęto.
Magistrowie farmacyi we Lwowie już mają to
prawo.

Następnie przyszło pod obrady sprawo-
zdanie komisji prawniczej o wniosku p. Frucht-
manna co do uchylenia niektórych postanowień
rozporządzenia ministerjalnego z dnia 26 maja
1890 nr. 93 dz. p. p.

Komisja prawnicza wnosi uchwalenie na-
stępującej rezolucji:

- 1) Aby uchylili postanowienia § 8 roz-
porządzenia ministerjalnego i skarbu z dnia
26 maja 1890 nr. 93 dz. p. p. i przyznał ulgi
w wymiarze należności prawnych §em 1 usta-
wy z dnia 31 marca 1890 nr. 53 dz. p. p. za-
prowadzone także w wypadkach przeniesienia
idealnych części takich nieruchomości, których
wartość 500 zł, 4000 zł ewentualnie 8000 zł,
przewyższa, jeżeli wartość przeniesionej części
idealnej zostaje w ramach ustawy z dnia 31
marca 1890 nr. 53 dz. p. p. zakreślonych;
- 2) aby w drodze administracyjnej a ewen-
tualnie w drodze ustawy uchylili dotychczasową
praktykę, według której cłk władze skarbowe
w wypadkach, w których cłk sądy należały do
spadków, markami stemplowymi uszczęśliwić
mających, wymierzają — w razie niedostarcze-
nia marek stemplowych w ośmioldniowym ter-
minie — potrójną należność od osób obowią-
zanych składając.

Rezolucję tę uchwalono bardzo znaczną
większością.

W sprawie tej zabierał głos k. misarz r-
zdowy hr. Łoś i oświadczył, że zapatrywanie,
wyrażone w pierwszym ustępie rezolucji, jest
kwestją interpretacji ustawy i w razie uchwa-
lenia przedłożone zostanie ministerstwu skarbu
do dalszego postanowienia. Co się tyczy ustępu
drugiego, to wymiar potrójnej należności w
wyliczonych tam wypadkach jest w ustawie
zupełnie uzasadniony; wszelako władze skar-
bowe trzymały polecenie w praktyce łagodniej-
surorowo przepisów ustawy przez jak najob-
szerniej ze odpisywanie w drodze listki takich
potrójnych przypisów.

Petycję Jana Michalca, organisty z Trze-
mesni, o przyjęcie syna na koszt kraju do za-
kładu głuchoniemych we Lwowie, odstąpiono
Wydziałowi krajowemu do możliwego uwzględ-
nienia przy rozdawnictwie stypendyów, prze-
znaczonych dla głuchoniemych.

Do komisji przemysłowej wybrano pp.:
Chrzanowskiego, Czartoryskiego, Czaykowskie-
go, Goldmana, Michalskiego, Okuniewskiego,
Rutowskiego, Duklana Słoneckiego, Szczepa-
nowskiego, Stan. Tarnowskiego (st.), Weigla i
Zardkiego.

Wkrocił odczytano interpelacje.

P. Korol interpeluje komisarza rządo-
wego w sprawie nadużyć, popełnionych rzeko-
mo przez komisarza powiatowego w Dobromilu
p. Paszkudkiego.

P. Antoniowicz zapytywał Wydział
krajowy, co zamie za uczynić z zamkiem ole-
skim po jego destrukowaniu.

P. Mizia interpelował co do ściągania
prestacji szkólnych w tych gminach, które
szkół nie mają.

Koniec posiedzenia o 12 m. 50. Następne
w sobotę o 11.

Komisja górnicza ulonstytuowała się,
wybierając p. Gorayskiego przewodniczącym,
Adama Skrzyńskiego zastępcą przewodniczą-
cego i Ochrymowicza sekretarzem.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 26 stycznia.

Wczorajsze posiedzenie naszej reprezenta-
cji miejskiej poświęcone było dyskusji nad
referatem komisji budżetowej w sprawie pla-
nu inwestycji, konwersji długów i zaciągnię-
cia w tych celach pożyczki w kwocie 10 mi-
lionów zł. Dzieje tej sprawy są następujące.
W czerwcu r. z. Rada poleciła komisji budżet-
owej, aby wypracowała plan wydatków nad-
zwyczajnych a względnie inwestycji na dłu-
ży szereg lat przypadających i aby określiła
sposób operacji finansowej, obejmującej pokry-
cie tych inwestycji, jakoteż konwersję wszyst-
kich istniejących długów miast. Skłoniło zaś
Radę mijską do powzięcia tej uchwały do-
świadczenie, że zaciągnięcie odrębnych pożyczek
dla każdej inwestycji z osobna jest niekorzy-
stnem i kosztownem. Chciała więc, aby zarząd
miasta obmyślał operację finansową, któraby
dostarczyła odpowiednich materialnych środ-
ków do pokrycia koniecznych inwestycji o
planie z góry ułożonym. Na pierwszy plan
inwestycji, jakie w najbliższej przyszłości
czekały, wysuwa się sprawa asanacji miasta.
Owóż magistrat stosując się do polecenia Ra-
dy, po wysłuchaniu zdania Izby obrachunko-
wej i wszystkich departamentów, przedłożył
swoje wnioski, a komisja budżetowa rozwa-
żywszy je gruntownie i dokładnie na 6 posie-
dzeniach w b. m. odbytych przedłożyła Radzie

następujący plan inwestycji. Proponuje, aby
reprezentacja miejska zaciągnęła w drodze
emisji 4%, obligacyi komunalnych pożyczkę w
kwocie 10 milionów zł., spalaczną w przeciągu
60 lat. Z funduszu tej pożyczki ma się prze-
znaczyć:

- 1) na urządzenie wodociągów 1,500,000 zł;
- 2) na rozszerzenie sieci kanalowej i rekonstruk-
cję starych wadliwych kanałów, dalsze zakle-
pienie Peltwi i Pasieki, tudzież na wykonanie
urządzeń dla uprzątnięcia z miasta nieczystości
kloacznych i śmiecia 500,000 zł;
- 3) na wybru-
kowanie ulic 600,000 zł;
- 4) na reżnię, targo-
nie bydła i rakarnię 540,000 zł;
- 5) na budo-
wę szkół 200,000 zł;
- 6) na budowę przytulni-
szka dla kobiet 32,000 zł;
- 7) na fundusz dla
wytworzenia zakładu zastawniczego 100,000 zł;
- 8) na budowę nowych koszar 600,000 zł;
- 9) na
fundusz dla podniesienia przemysłu i handlu
100,000 zł;
- 10) na budowę nowego teatru
700,000 zł;
- 11) na ewentualne wykupno kolei
elektrycznej 700,000 zł;
- 12) na rozszerzenie i
polepszenie oświetlenia (po objeju gazowni na
własność gminy) 250,000 zł;
- 13) na prepro-
wadzenie wymiaru i niwelacji, jako też na
uregulowanie pływów i ulic specjalnie z powo-
du ustawy o ulgach podatkowych 100,000 zł;
- 14) na odnowienie i adaptację gmachu ratu-
szowego 250,000 zł;
- 15) na budowę centralnej
stacji dla straży ogniowej 70,000 zł;
- 16) na
konwersję i spłatę istniejących długów mijs-
kich 2,922,685 zł;
- 17) na specjalny fundusz
rezerwowo dla oprocentowania pożyczki a
względnie obligów komunalnych 200,000 zł;
- 18) na pokrycie dalszych, z przeprowadzeniem
powyższych inwestycji i zrealizowaniem po-
życzki, połączonych wkładów i wydatków
635,315 zł.

Przedłożywszy ten plan, dowodził w dal-
szym ciągu komisja budżetowa, iż wskutek
nowych inwestycji i konwersji mijskich dłu-
gów uzyska miasto znaczne oszczędności i no-
we dohody. Nowe oszczędności i p.wstana z
tego, iż miasto skonwertowawszy długi nie
będzie płaciło dotychczasowych odsetek dłu-
gów i rat na umorzenie kapitału, przez budo-
wę koszar i szkół odpadne potrzeba płacenia
czynszu za najem, który wynosił 44,353 zł.,
wskutek wybudowania teatru odpadne potrze-
ba płacenia subwencji na operę w kwocie
5000 złr. i t. d. Nowe dochody zaś będzie
miasto miało z nowych reżni, koszar, z ga-
zowni, kolei elektrycznej, nowego teatru itd.
Przedstawiając to wszystko, twierdził komisja
budżetowa, iż gmina m. Lwowa ze spokojnem
sumieniem przystąpić może do niezbędnych
inwestycji i do zaciągnięcia proponowanej po-
życzki.

Wczoraj w imieniu komisji budżetowej
referował sprawę pożyczki dr. Byk. Przed
przystąpieniem do ogólnej dyskusji nad spr-
wianiem odparł niektóre zarzuty. Mianow-
icie polemizował z zarzutami, czynionymi przez
niektórych radnych, iż sprawa ta jest nadaw-
czą i szybko traktowaną. Owóż mowa dowodzi,
że tak nie jest. Rada polecając komisji bu-
dżetowej w czerwcu z r. z. zajęcie się ułożeniem
planu inwestycyjnego żądała, aby odpowiednie
wnioski przedłożono jej już w jesieni z r. z.
Tymczasem komisja budżetowa do jesieni pra-
cy swoich skończyć nie zdołała i dlatego plan
swoją przedkłada dopiero teraz. Zresztą sprawa
ta musi iść żywym tempem także dlatego,
że projekt pożyczki musi wejść do sejmu i być
uchwalony, jako ustawa krajowa. Komisja
chce więc jeszcze podczas bieżącej sesji przed-
łożyć ów sejmowi projekt ustawy, inaczej bowiem
straciłaby rok, gdyż po skończeniu teraźniej-
szej sesji, sejm przedź jak za rok nie będzie
zwołany. Zresztą należy przyspieszyć tę spr-
wę i dlatego, że w Wiedniu mamy obecnie
ministerium dla nas przychylnie, a kto wie
czy za rok tak samo będzie.

Co się zaś tyczy rzeczy samej, to refer-
ent zwraca uwagę pp. radnych, aby spr-
wianie komisji budżetowej traktowali wy-
łącznie tylko jako operat finansowy. Celem
jego uregulowania finansów miasta. Na wyko-
nianie inwestycji musiało dotąd miasto zacią-
gać krótkoterminowe pożyczki, kosztowne i
niekorzystne. Komisja budżetowa więc rozkła-
da plan inwestycji na lata, a nie chce prze-
prowadzić operacji finansowej dla każdej in-
westycji z osobna i dla każdej żądać ustawy
krajowej i zatwierdzenia rządu, połączyła je
wszystkie w jedną całość. Komisja proponuje
także miastu zmianę systemu pożyczania. Nie
chocąc więc, aby miasto zaciągało pożyczki w
insytucjach prywatnych, lecz proponuje, by
wydało swe obligi i sprzedawało je w miarę
potrzeby.

W dalszym ciągu objaśniał referent jakie
wskutek konwersji długów i przeprowadzenia
inwestycji miasto uzyska oszczędności i mieć
będzie nowe dohody.

W końcu zaznaczył, iż komisja budżeto-
wa badała także sprawę gwarancyi krajowej
dla tej pożyczki. Traktowano o tem z wpły-
wowymi czynnikami i rokowania te nie spełzy
bez skutku.

Oświadczone delegatowi komisji, że cho-
ciąc sprawa ta krajowi bardzo miłaby nie
była, mimo to, gdyby miasto koniecznie za-
dało gwarancyi, to kraj mu tego nie odmówi.
Komisja uznała atoli, iż obecnie gwarancyi
tej miasto nie potrzebuje i dla tego nie przed-
stawiła w tej sprawie żadnych wniosków.

Wywody referenta nagrodzono oklaskami.
W ogólnej dyskusji nad sprawozdaniem
komisji budżetowej, pierwszy zabrał głos dr.
Czyżewicz.

Uskarżał się, że wszystkie sprawy nad-
zwyczajne wchodzi do Rady nagłe i
szybko są uchwalane, tak, że mają niejako
charakter dągnięci zaszczenia Rady. Mowa
jest za pożyczką, ale sprawę tę należy do-
kładnie zbadać. Komisja budżetowa obrado-
wała nad nią tylko na 6 posiedzeniach i zaraz
powzięła stanowcze wnioski i referat swój
wydrukowała. Referat ten rozdano radnym do-
piero cnegdziej, tak, że żaden z nich nie
mógł się nad nimi dokładnie zastanowić. Zre-
zstał referat jest niejasny. Braknie do niego
kluczywo, na których komisja oparta robiła
swe obrachowania. W referacie powinna być
każda pożyczka umotywowana. Sam spr-
wodawca uznał, że referat jest niezrozumiały,
gdyż musiał go wyjaśniać. Dalej podniósł
mowa, iż komisja zapatrjuje się na niektóre
sprawy bardzo optymistycznie. Twierdzi, że
ze wzrostem miasta wzrosną i dochody i na
to liczy. To prawda, że wzrosną dochody, ale
zapomniał o tem, że wzrosną i wydatki, a
mowa wąpi, żeby dochody więcej rosły niż
wydatki. Zwykle dzieje się przeciwnie. Za-
rzucił dr. Czyżewicz, iż wszystkie obliczenia
inwestycji przedłożone przez komisję bud-
żetową, są dowolne i nieoparte na żadnej pod-
stawie. Np. na wodociąg proponuje komisja

połtora miliona, a one mogą kosztować kilka
razy mniej, lub kilka razy więcej. Gdy jeszo-
nie wiemy, skąd sprowadzać będziemy wodę,
gdy nie mamy dokładnych planów i kosztory-
sów, to zupełnie o cyfrach nie mówić nie
możemy. Mówca rad i więc, aby ze spr-
wą tę nie spieszyć się, lecz aby ją dokładnie zb-
danc, przyłączono do sprawozdania klucze
rachunkowe i dopiero potem obradowano.

Dr. Weigel żądał, aby referent od-
czytał całe sprawozdanie.

Po krótkiej formalnej dyskusji, która
wywijała się na ten temat, czy sprawozda-
nie ma być czytane czy nie, na wniosek ks.
Mazura k. uwolniono referenta od czytania.
Następnie głos zabrał dr. Ciesielski i
Oświadczył, iż jest przeciwnikiem pożyczki.
Przed 10 laty, gdy miasto chciało zaciągnąć
pożyczkę, mówca jej również się sprzeciwiał.
Projekt pożyczki upadł, a mówca jest świę-
cie przekonany, że miastu opoczyły swą za-
danej nie wyrządził krzywdy. Zrobiło ono wie-
le, wystawiło nowe szkoły, wybrukowało kil-
kanaście ulic, wybudowało kilka kanałów —
a wszystko to zrobiło bez zaciągnięcia po-
życzki.

W dalszym ciągu krytykował dr. Ciesielski
sprawozdanie komisji. Twierdził, iż trudno
mówić o jakichś inwestycjach, jeśli się
nie posiada dokładnych planów i kosztorysów.
Doświadczenie poucza, iż nawet nieraz plany
nie pomagają. Np. niejedna szkoła mijska
według wygotowanego planu i kosztorysu koszt-
wao miała 50,000 zł., gdy ją atoli wybudowa-
no, przekonało się, że przekroczone kosztory-
sy i że kosztuje ona nie 50 lecz 120 tysięcy.
Tak może być i z inwestycjami proponowa-
nymi przez komisję budżetową.

Zresztą niektóre inwestycje proponowane
przez komisję nie są wcale konieczne i nagłe.
Np. komisja wstawiła 250,000 zł. na rekon-
strukcję gazowni. Ale miasto obejmuje ją
na własność dopiero za kilka lat, i nie może
wiedzieć, czy ona będzie potrzebowała rekon-
strukcyi. Również zupełnie niepotrzebnie wsta-
wiona jest suma na wykupno kolei elektrycz-
nej, gdyż nie wiadomo, czy ona się będzie
rentowała i czy miasto zechce ją wykupić.

Wielce problematyczne, zdaniem mówcy,
są obliczenia komisji o oszczędnościach, jakie
miasto pozyska wskutek inwestycji i kon-
wersji długów. Między innymi figuruje tam
cyfra 5000 zł. na subwencję dla opery. O-
szczędność tę możnaby zrobić natychmiast,
skreśliwszy subwencję. Mówca nawet postawił
odpowiedni wniosek w komisji budżetowej,
gdyż opera taka, jaka jest teraz, jest licha i
nie warta subwencji, ale wówczas objaśniono go,
że miasto ściąga sobie z tej subwencji tę
kwotę, którą wydało w zastępstwie dyrekcji
na rekonstrukcję teatru. Wobec tego mówca
wniosek swój w komisji cofnął.

Mówca uznał tylko potrzebę budowy
rzeżni, kanałów i utworzenie zakładu zast-
awniczego i oszczędnościowego. Tego ostatniego
zakładu potrzebuje nieodzwrotnie biedna ludność
mijska. Mijska kasa oszczędności również
jest potrzebna, gdyż galicyjska kasa oszczę-
dności jest mocno obciążona pracą i często
biedak, który chce złożyć 1 zł., musi tam
czekać godzinami, a nie doczekawszy się kole-
i, idzie i składa swe oszczędności na 3 prc.
w pocztowych kasach oszczędności. Z zakładu
zastawniczego i mijskiej kasy oszczędności
miałoby miasto po kilku latach znaczne do-
chody, które ulżyłyby budżetowi mijskiemu.

Poruszył także mówca myśl założenia
mijskiego zakładu ubezpieczeń od szkód ogni-
wych. Dochodów z takiego Towarzystwa mo-
żnaby użyć na utrzymanie mijskiej straży
pożarnej; byłaby więc znów ulga dla budżetu.
W końcu oświadcza mówca, iż uznaje potrzebę
konwersji długów mijskich i przeprowadzenia
niektórych inwestycji: budowy rzeżni, zakle-
pienia Peltwi, utworzenia zakładu zastawni-
czego, ale na to wystarczy zupełnie pożyczka
w kwocie pięciu milionów.

Dr. Weigel oświadczył, iż jest przeci-
wnym pożyczce; inwestycji się boi, bo nie
przynoszą one zawsze miastu korzyści. Dowo-
dem Wiedni, który, mimo pomocy państwa,
z powodu inwestycji upada. Dowodem Kraków,
który zaciągnął pożyczkę na wodociąg i wy-
dał ją na inne cele i dziś nie ma inwestycji,
lecz tylko długi. Dalej wytkazywał mówca, iż
wzrost Lwowa nie jest zdrowym. Rośnie on
wprawdzie, ale tylko w ludność ubogą. Ma-
gnackich domów, któreby popierały przemysł i
rękodzielniczkowale we Lwowie nie ma, gdyż
każdy kto ma pieniądze ucieka z niego. W końcu
oświadczył dr. Weigel, iż zgadza się z wywo-
dami dr. Ciesielskiego i głosować będzie tylko
za 5 milionową pożyczką.

Dr. Byk polemizował z wywodami po-
przednich mówców. Wyraził żal, że dr. Czy-
żewicz, mimo tego, iż należy do sekcji II i
komisji budżetowej nigdy nie był na żadnem
posiedzeniu sekcji i komisji, gdyż tam jego
świata rada nie jedną wątpliwość byłaby u-
chyliła. W pełnej Radzie nie czas i miejsce,
punkt za punktem wszystko omawiać; na to
są obrady komisji. Odpowiadając dr. Weiglowi
podniósł, iż wzrost Lwowa wcale nie jest nie-
zdrowy i wyraził żal, iż podobny zarzut mógł
paść z ust członka Rady mijskiej. W końcu
raz jeszcze zaznaczył, iż przyjęcie spr-
wiania komisji budżetowej nie jest jeszcze zacią-
gnięciem pożyczki, lecz tylko upelnomocnieniem
do jej zaciągnięcia. Nad każdym groszem,
który będzie wydany potem na inwestycje, Rada
zastanowi się dokładnie i nie wyda go niepo-
trzebnie.

Na tem zakończono dyskusję ogólną i u-
chwalono jednogłośnie przejść do dyskusji
szczegółowej. Następne posiedzenie dziś o go-
dzinie 7 wieczorem.

KRONIKA.

Lwów 26 stycznia.

Symbolizm i mistycyzm w literaturze. Dalszy
ciąg rozpoczęty przed tygodniem pogadanki księ-
dzka Grotowskiego o literaturze *fin de siècle* zgro-
madził wczoraj także liczne grono słuchaczy w Cy-
telni katolickiej. Ks. prelegent, zaznaczywszy ten
dziewy objaw, że epoki, mające najmniej wiary,
posiadają najwięcej zabobności, scharakteryzował
wybitny w literaturze francuskiej okultyzm, który
doszedł do dziwłagów i potworności. Jestto już nie
próba ujęcia w pewien naukowy systemat średnio-
wiecznych wierzeń w te duchy, ale otwarty i wy-
szczytny powrót do starych formuł i ksiąg kabalisty-
cznych, czarna magia, uprawiana przez ludzi
w frakach, krawatkach i rękawiczkach. Wyrazem tego
prądu jest dzieło dra Eneaasne „Traktat o tajemni-
czej wiedzy” (*Traité methodique de science occulte*),
proklamujący pozytywną wiarę w dyabła jako istotę,

której należy się kult osobny. Jestto istotnie objaw
oryginalny w społeczeństwie, które wykreśla z ka-
techizmów imię Boga, a równocześnie wytwarza całą
kabalistyczną szatańską literaturę.

Józef Peladan czyli Sar Merodak jest imię
najciekawszego wytworu, którym szczyli się okul-
tyzm francuski. Peladan mieszka w Paryżu i jest
prokiem czy też wielkim mistrzem oryginalnej
sekcji. Sam odziany w jaskrawe szaty, nosi tyraę,
żyje z ofiarności Paryża i mówi o sobie, że pochodzi
w prostej linii od starożytnych władców Asyrii.
Utworzył on całą hierarchię wśród swoich zwol-
ników: są tam komandorowie, wielcy przeorowie, ar-
chonty, postulanci i gramatycy; jest osobna muzyka,
która rozbrzmiewa, gdy mistrz pokazuje się swoim
wiernym; wychodzą nawet listy pasterskie, pisane
stylem ksiąg kabalistycznych. h. Można by traktować
to jako wybrzyk fantazyi, gdyby nie okoliczność, że
ludzie ci brani są przez swoich ziemków zupełnie
na serio, iż stworzyli sobie cały systemat filozoficzny
i odrębną literaturę.

Wśród dekadentów właściwych jest niezmi-
nie ciekawą postacią Maurycy Rollinat za swoim
tonikiem wierszy pt. „Les nevroses”. U tego po-
sarsza dochodzi degeneracya do rozkończania się w
zagalnienie i brzydocie, to też jego najulubieńszy
temat stanowią szpital, śmierć, choroba, rozpacz
ciała i duszy. Oto krótki wierszyk Rollinata o ko-
biecie: „Moja ukochana podobna do upiuru, do-
tknięta śmiercią, sina i fioletowa, kościasta nagłość,
czysta w swej chudości. O piękności, smutnej i
ukochanej suchotnicy! K. lo niej trumna otwiera
pozdłwicie swą paszję i zdaje ją wola”.
Już same tytuły jego wierszy dają pojęcie o treści
„Dusze”, „Nieskromność”, „Widma”, „Schronienia”,
„Ciężność”. Rollinat nie znosi n. p. biblioteki.
W ktryms wierszu opisuje, że gdy znalazł się w
bibliotece, to trząsnąć krzesłem wlepiło weń swoje
ponure oczy a książki opowiadały mu straszne ta-
jemnice. Z podobych poludek nie lubi też n. p.
butów i trzewików, gdyż tam mogła być kiedyś
noga umarłego.

Ulubionym tematem M. Maeterlinka jest z jednej
strony choroba i śmierć, z drugiej jakiś krajobraz,
kanał i łabędzia, a wreszcie typ kobiety, która jest
albo księżniczką albo zakonnicą w szpitalu, skro-
biającą rzyzną w łożu nieuleczalnie chorego. Drugim
odrębnym objawem Maeterlinka jest obok zawilosci
formy i braku treści, ciągłe powtarzanie w kilku
jednych i tych samych zdań bez celu, „Princesse
Maleine”, dramat Maeterlinka, jest przepełniony
mnożstwem fikcyjnych potworów i zacieranych
krajobrazów a kończy się śmiercią siedmiu osób.
Na scenie zostają tylko trzy żywe osoby: stary
król, matka i rycearz. Oto próbka z drugiego aktu.
Osoby: Maleine i Hjalmar. Scena w noc w parku.
On: Ida? Ona: Jasz ze nie. On: Ugliano! (Ca-
luje ją. Strumień wody z fontany oblewa jej su-
knję). Ona: O! coś pan uzeżył? On: To strumień
wody. Ona: O! On: To wiat! Ona: Bną się! On:
Nie myśl o tem więcej. Chodźmy trochę dalej.
Nie myślny o tem więcej. Ach, ach, ach! Jestem
mokra. Ona: To ktoś płacze. On: Ach! Płacze
Ona: Boję się. On: Czy nie słyszysz, że to wiat?
Ona: Ale co to za ozy na drzewie? On: Gdzie?
On: To są sowy, które wróciły. Ojędz ją. (Rzuca
grudką ziemi). Prezel Prezel. Ona: Jedna nie chce
odlecieć. On: Gdzie? Ona: Na wieżbie płaczącej.
On: Prezel. Ona: Nie chce odlecieć. On: Prezel
prezel! (Rzuca ziemią). Ona: O! rzuciłeś na mnie
ziemię. On: Rzućcieł na ciebie zi

BLADA DYANA.

POWIEŚĆ
przez
IULIUSZA MARY.
(Ciąg dalszy).

Zreżona i silna, schodzi po szczeblach, zatrzymując się od czasu do czasu i nachylona, spogląda w przepaść. Niekiedy zdaje się jej, że widzi pod sobą małe, drgające światełko. Czyżby to było złudzenie? Mniejsza o to!

podpierał je murami, zarówno jak szyby, budowa tuneli z kamienia lub cegły, stawiało rusztowania i podpory.
Wiele z tych galerij, wskutek opuszczenia, uległo zrujnowaniu. Obniżyli się sklepienia, powytwarzały się szczeliny, przeciekająca woda osunęła ziemię i zatamowała przejście.

ków Antonia, ale pomimo tej głuchej podziemnej ciszy, w której każdy szmer rozchodził się echem, uszu jej nie doszedł najmniejszy szelest.
Wtem światło poruszyło się i Dyana zdało się, że nawet się zwięzłaś! Z białym sercem przyłożyła ucho do ściany.

tylko, iż potłukła się mocno.
Nagle przyszła jej uwaga: jakim sposobem stało się, że wracając, upadła, gdy tymczasem idąc w tamtą stronę, nie napotkała żadnego dołu? A więc poszła galeryą inną...

żyła jej głowa. Zepsute powietrze w niektórych galeriach wydających gaz śmiertelny, wywierało już swój wpływ trujący. Niekiedy, zwłaszcza gdy w miejscach, w których wskutek osypania się, galerya kończyła się nagle, Dyana zatrzymywała się, dąsała i miała zaledwie tyle siły, by się wywołać i toć przed strasznym wrogiem tych pustych podziemi.

Do prac ogłoszenia zwyżkim drukiem 1 ct. od wyrazu...
Urzedników prywatnych, oficjalistów, kasyerów itp. umieszcza tylko biuro wydawnicze i Dobreznickiego Lwów, flakicka 21.

10.000-12.000 zł potrzeba do intratnego interesu we Lwowie, celem kompletnego upełnienia. Gwarancja na taryfarną i zysk znaczny. Oferty pod "Przegląd" poste restante Lwów. 3 2 2 3

Wafelanki włóczkowe i trykotowe, kołniasze, pończochy i skarpetki. Skład fabryczny płócien i bielizny stołowej.
Blizna dr. Jägera.
Ceny fabryczne. 269
poleca Baillabana następcą
MIKOŁAJ LUDWIG
Lwów, plac Maryacki 8.

Sprzedaję
dóbr funduszowych
Warzyce i Brzostek.
C. k. Administracja dóbr funduszu religijnego zamierza sprzedać dobra funduszowe Warzyce, w powiecie Jasielskim (w gminach Warzyce, Bierówka, Niepla i Chrzastówka) obejmujących 442.356 hektarów (768 72 morgów) gruntów ekonomicznych i 423 959 hektarów (745 38 morgów) lasu, tudzież dobra Brzostek w powiecie Pilźnieńskim (w gminach Nawsie brzostockie, Opacionka, Wola brzostocka, Smarżowa, Skurowa i Brzostek) obejmujące 370 950 hektarów (644 62 morgów) gruntów ekonomicznych i 217 630 hektarów (378 16 morgów) lasu.

Na karnawał
Oliwę do maszyn
Pasy do maszyn
Płyty i węże gumowe.
Tekstura, asbest, minium, blei-wis
poleca
W. Czopp
Lwów, Żółkiewska 2.
Założona w roku 1843.

1.000 TUTER
nieklejonych
z doskonałej francuskiej bibulki
po zlr. 1 i wyżej
poleca FABRYKA
F. NIZALOWSKI, Lwów.
Przy odbiorze 5000 sztuk, poczta franco
SZYNKA

ROSSYJSKA HERBATE KARAWANOWA
w oryginalnym opakowaniu
„Sergiusza Wasiliewicza Perłowa, w Moskwie”
pakowaną pod nadzorem ces. ros. władzy cłowej
po cenach moskiewskich
poczawszy od zł. 1-80 aż do zł. 10-40 za funt rosyjski poleca
B. SZABŁOWSKI
we Lwowie, Trybunalska 1. 1.
Cenniki gratis i franco. Opakowanie bezpłatne
Zamówienia przynajmniej na trzy funty odsyłamy franco.

Na sezon!
LATARNIE
na naftę, oliwę i świece.
Latarne stajenne i gospodarskie, bezpłonne w razie upadku. Latarki ręczne kieszonkowe, składane. Latarki bezpieczeństwa dla górników, kopalni, składów w nasy i t. p. poleca w wielkim wyborze
Alojzy Hübner, Lwów, Rynek 38.

Kompletne
WYPRAWY
w najkrońszym czasie
MAGAZYN
J. Drexlera
i
Synów
Lwów, plac Kapitulny Nr. 2.
Cenniki i próbki na żądanie.

Dobrodziejstwo dla chorych
KARPACKIE ZIOŁKA
bardzo skuteczne przeciw katarom, kaszkom, chrypkom, chorobom płuc itd. Każdy kto próbował, nie może się dość pochwalić skutkiem skutu u moich prawdziwych ziółek. Ostrzegam że fałszywe ziołka nie noszą mego nazwiska.
Apteka Sidorowicza w Kolomyi.
Karpackie ziołka są dla mnie jedynym lekarstwem itd.
F. Longchamps. Magyes (Siedmiogród).
Paukisz ziołka bardzo skutecznego.
Lwanicki, poczmistrz Cuncyłów
Ihr Karpathenther. Wild vorzaglich.
Jos. Richter Wien Herrengas 18
Paukisz ziołka wyleczyły mnie i zupełnie
Karol Walder, Lwów ul. Hetmańska.

Wysprzedaję sukienki, płaszczki, kocy, ubiorówk dziecięcych, bluzek, balcik i gorset w Birbaum, Krakowska 20. 320 1-3

Wystawa w Chicago
największa dotychczasowa w slywanej pierwszej panoramie polskiej, plac Halliki 12.
Pędzielnictwo widoków oddanych zupełnie wnie jak w naturze przedstawiających cuda tej wystawy, prestatia się przed okiem widza. Otwarto o godzinie od 9 rano do 10 wieczorem. Wstęp 25 ct. Dzieciom i dzieci 15 ct.

SKŁAD FABRYCZNY
c. k. uprzyw. fabryki
światowej sławy
w BERNDORF
Naczynia
stolowe i deserowe
ze srebra chińskiego i alpski
NACZYNIA
kuchenne z czystego niklu
z poręczeniem długolej trwałości
poleca
G. A. Christiana Następcą
W. BILIŃSKI
we Lwowie ul. Hetmańska 1. 2.

Karol Bayer
we LWOWIE, przy ulicy Krakowskiej 1. 11
poleca:
HERBATY chińskie i rosyjskie.
KAWY najlepsze gatunki. Czekolady i Kakao. CIASTKA angielskie i do herbaty. PASZTETY, Koneerwy, Sosy, Marynaty, Wedliny, Sery itp. WINA węgierskie stare, hiszpańskie, austriackie, reńskie, Szampańskie, francuskie, włoskie. KONIAK prawdziwy. Rum Arak, Likwory, Whisky, Gin, Starke, Miód, Porter angielski.

R. KRIMMER
we Lwowie, Hotel Francuski.
BENEDYKT KOPERTOWSKI
optyk i mechanik „po opernkiem”
Lwów
pl. św. Ducha (ulica Teatralna 1. 8. na przeciw głównego dworca), poleca w wielkim wyborze i po cenach najniższych okulary, okwiktory, lornety, binokle doświadczone, barometry, cieplomierze i t. p. Urządzenie dywanów elektrycznych, wazdnie i ceramice artystycznej i naturalnej, zamówienia z przewidywanym odwrotem. 840

20% 20%
taniej jak wszędzie
sprzedaje
ADOLF ANCHAUCH
Skład papieru i przyborów do pisania
Lwów, Watowa 15. 300 1-5
Grunt pod budowę do nabycia
Franczkańska 15. 303 2-6
Bajecznie tanio do sprzedania fortepian krótki „Streichera” Koperska 10 p. I drzwi 20 od 3-4. 251 3-3

COGNAC
BERGERYOK & Co
został uznany za najzupełniej odpowiedni także dla medycznych celów na podstawie wyników badań przedsiębranych wskutek urzędowego zlecenia przez
c. k. radcę dworu i nadradcę sanitarnego profesora Dra Ludwika
nad próbkami wziętymi urzędowo z rozmaitych beczek
do nabycia 2638

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, pl. Maryacki 10,
poleca
HERBATĘ
zbiór majowy:
/ k. Congo str. 1.80
Szechong czarno 2-
„ „ „ „ „
„ „ „ „ „
Kajow czarna 4-
Melange de Lond. 4-
Wysielki herbaciane 1.80
Wysielki najlepsze 1.60
KAWY
o smaku czystym i aromatycznym, które roszyła franco opłacone do każdej sztuki pocztowej 4%, kilogr. w woreczku:
Portorico 9- pół kilo -90
Cuba grubo ziarnista 9.50 „ „ -95
„ „ „ „ „ 10- „ „ -100
„ „ „ „ „ 10.40 „ „ -104
„ „ „ „ „ 10.75 „ „ -108
„ „ „ „ „ 10.75 „ „ -108
Mocca arabska aromatyczna 10.75 „ „ -108
Java słota 10.75 „ „ -108

HERBATA
Moning familijna 1 zł 60 ct. za pół kg.
Kajow doborowa 1 zł 80 ct. za pół kg.
Szechong wymieniona 2 zł. za pół kg.
wyżej poleca
główny i wyłączny skład rosyjskich herbat
Adolf Singer
Lwów Sykawska 17.
Wysyłki od 1 kl. franco poczta.

EKONOM
obeznany z gospodarstwem rolnem na P-dolu, kawaler lub bez rodziny, chcący posiadać przyjac, znajduje zaraz umieszczenia. Energia, siłność, trzeźwość i uczciwość są głównymi warunkami przyjęcia. Wynagrodzenie według umowy. Odpisy świadectw nadesłać: Zarząd dóbr Piotycza, poczta Chodaczów. 330 1-3

Lwowskie
laboratorium chemiczne
świadectwem z d. 24 marca 1892 do 1. 1918, stwierdziło, że jedynie tutaj nieklejone z fabryki
S. W. Niemojowskiego
we Lwowie
są znakomite i zdrowiu nieszkodliwe.
Do nabycia w sklepach:
S. W. NIEMOJOWSKIEGO
we Lwowie Teatralna 3,
we Krakowie Sukiennice 28,
oraz w wszystkich handlach i trafikach.
Zlecenia z prowincji odwrotnie przy 5.600 franco.
Ostrzeżenie przed fałszywymi naśladowcami.

St. Markiewiczza
Lwów, Rynek 42.

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, pl. Maryacki 10,
poleca
HERBATĘ
zbiór majowy:
/ k. Congo str. 1.80
Szechong czarno 2-
„ „ „ „ „
„ „ „ „ „
Kajow czarna 4-
Melange de Lond. 4-
Wysielki herbaciane 1.80
Wysielki najlepsze 1.60
KAWY
o smaku czystym i aromatycznym, które roszyła franco opłacone do każdej sztuki pocztowej 4%, kilogr. w woreczku:
Portorico 9- pół kilo -90
Cuba grubo ziarnista 9.50 „ „ -95
„ „ „ „ „ 10- „ „ -100
„ „ „ „ „ 10.40 „ „ -104
„ „ „ „ „ 10.75 „ „ -108
„ „ „ „ „ 10.75 „ „ -108
Mocca arabska aromatyczna 10.75 „ „ -108
Java słota 10.75 „ „ -108

Jaja do wylegania
z prawdziwych kur Brahma po 15 ct. za sztukę — od kur Holenderskich ozarnych z dużym białym czebem za sztukę 15 ct. od kur prawdziwych stryjskich za sztukę 10 ct. — od kur Houdana za sztukę 15 ct. od kur Langshan za sztukę 30 ct. — od kur Wyandotta za sztukę 30 ct. — od kur Rammeloh za sztukę 15 ct. — od kur karłowatych za sztukę 30 ct. — od dużych stryjskich kaczek za sztukę 15 ct.
Roszłym jaja do wylegania pochodzące tylko od zupełnie czystych zwi rząt, które już wcześniej przemianowane były, i daje za czystość i prawdziwość rasy wszelką gwarancję.
324 1-7

Dzwonki do sań
janczary (na karki) para str. 8 i 10
poleca
Plotr Chrzastowski
handel delatany we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry).

Pomimo wszechstronnego rozwoju chemii kosmetycznej i niezliczonych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się usunąć starego, bo od 30 lat istniejącego środka którym jest Dr. Fryd. Lengiela BALSAM BRZOZOWY dowodzi to wigo prawdziwej wartości tego środka upiekającego wprost naturę samą danego. Balsam brzożowy dr. Fryd. Lengiela badał wydział medyczny cesar. rosyjskiego ministerjum, a prof. dr. med. Raepi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu i profesor Ryelich w Londynie i w. i. szeregole go zalecają. Ba sam ten użykuje się za pomocą postępowania chemicznego, i to od lat 30 nie uległo żadnej zmianie, nadaje mu własność uosowania starego nasborka, w miejsce którego powstaje nasborki nowy, odznaczający się młodzieńczą świeżością, niemniej też gubi bezpowrotnie wszelkie nieczystości skóry plamy pieg i zczernienia, wygładza zmarszczki i drobny po ospio, nadając skórze niezrównaną gładkość, świeży i ożywiony kolor. Cena Balsamu brzożowego zł. 1-50 za dwa puszek. Recept, które po użyciu Balsamu brzożowego zyskuje nadzwyczajną delikatność, konserwuje się nadal za pomocą Dr. LENGIELA OPO-CREME, doza 60 ct. Dr. LENGIELA WYDŁO BENZOŁE, za sztukę ct. 60 135. Do nabycia w każdej większej apt. c. k. misiończej: we Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Bedyka apt., w Czerniowcach u Golichowskiego naz. Misi apt., w Tarnowie u Marcyrego Adiera, w Bielu u Alf. Blumenthala i w droguerji A. Hlaza.

Zarząd dóbr Przewrotne, ostatnia p. Głogów w Galicyi, ma na sprzedaż 1000 złotych Iubiau
Zarząd dóbr Przewrotne, ostatnia p. Głogów w Galicyi, ma na sprzedaż 1000 złotych Iubiau
Zarząd dóbr Przewrotne, ostatnia p. Głogów w Galicyi, ma na sprzedaż 1000 złotych Iubiau

Majątek ziemski
w Sanockiem 560 morgów obszaru, jest wraz z inwestycjami z wolnej ręki do sprzedania. 265 3-5
Blizszych wiadomości udzieli kancelarja D. W. Kulikowskiego, adwokata dóbr Przewrotne p. Głogów. 286 9-10

Max Pauly
w Köflach w Styrii.

Precz z obcą tandetą!
Tylko swoje własne wyroby krajowe protegujemy, a przekonywujemy się, że są dobre trwałe i sumiennie zrobione.
Fortepiany, Organy, i Harmonium
poleca
Jan Śliwiński
organmistrz, we Lwowie, ul. Koperska 16.